§  Eodem autem tempore, fratres Predicatores et Minores, ad hoc idem officium a 

domino papa Gregorio [X '° vocati, sue predicationis exhortatione multos de regno 
Francie barones et milites ac populum infinitum ad Terre sancte subsidium ar- 
maverunt. Qui de licentia summi pontificis 1111 annos, ad transeundum et ad prepa- 
randum ea que eis necessaria erant, habuerunt. Inter quos fuerunt principaliores 

' Id est habitants de Beaux, c™ de Saint-Remy (Bou-- ° A et C, sibi. 
ches-du-Rhéne). '° A, quesieverunt. 

* Ventabren et Velaux, c™ de Berre (Bouches-du- '' C, gaudenter. 
Rhéne). * B, C, loca et fratres iret. 

* Hic locus, codicis A margini inscriptus, in codd. B 'S B, C, illis beneficio mortis. 
et C desideratur. '" A, cum. 

* Codd. B, C, quos. '° A, atque ad miraculum. 
* A, Senensis. . "* Codd. fraganciam. 
* Codd. B, C, maximeque. ‘7 A, et capti et. 

” B, C, Azarsidas, Asarsidas. '* B, Constantinopolitano regno. 
A, vil. * B, pro-quibus ipsos. 
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Petrus comes Britannize, Henricus comes de Barro, Almaricus comes de Monte : 

Forti, Ricardus de Calvo Monte, Anselmus de Insula, milites valde famosi. Om- 
nium istorum caput et ductor fuit Theobaldus comes Campanie, qui ex successione 

patrui jam erat factus rex Navarre. Hii omnes cum suis copiis navigantes, Acchon 
pervenerunt, ibique per aliquos dies quiescentes, ne tempus tererent ' otiosi de- 
liberare coeperunt quomodo inimicos crucis lederent, vel aliquam illorum muni- 

tionem expugnarent. Inter hec, comes Britannia Petrus, communi neglecto 
consilio, quibusdam sibi adherentibus egrediens, expugnatis quibusdam muni- 
cipiis, maximam predam tum hominum, tum etiam animalium secum traxit. 

Videntes vero reliqui quod comiti Britannie tam prospere cesserat, ejus exemplo 

provocati, simile attemptare voluerunt. Igitur ordinatis copiis, mane? urbem egre- 

dientes, cum tota die illa ac nocte sequenti sine intermissione equitassent, mane 

in locis sabulosis non longe a Gaza urbe se invenerunt. Erat forte in ea urbe illis 

diebus multitudo non modica Sarracenorum quos ad presidium regionis illius 
illic soldanus posuerat. Qui christianorum per exploratores prescientes adventum, 
insidiis positis nostros aggressi sunt. Ad quorum primum impetum quamvis 
aliquantulum restitissent, ad postremum fame ac lassitudine et vigiliis fessi cesse- 

runt, factumque est ut omnes aut capti aut interfecti sint. Sed comes de Barro 

Henricus (aut captus aut interfectus fuerit) nunquam repertus est; comes vero 
Montis Fortis, et multi alii nobiles cum eo, vivi in manus hostium devenerunt. 

Post hunc vero tam miserabilem casum comes Ricardus, regis Anglorum frater, 

cum magna comitiva militum ac peditum ad soommmeneiinas "Teton promissionis 
veniens, Acchon applicuit®. Qui inveniens turbatum ex illo infortunio peregrino- 
rum exercitum, valde doluit. Unde cum videret* se non multum posse contra 

hostes fidei proficere, ut captivos illos liberaret pro octo annis treugam cum Sar- 

racenis composuit, eo pacto quod. hii qui cum eo venerant, gratis ac cum securo 

conductu sepulchrum Domini visitarent. Almaricus comes Montis Fortis, ad pro- 

pria remeans, Romam ad apostolorum visitanda limina yenit, ibique infirmatus 

moritur, atque ad orientalem portam basilice beati Petri honorifice sepelitur 

prope capellam beati Gregorii pape. 
Eodem tempore, Auxentius et Vastasius, Grecorum principes, collecta suorum 

manu valida et, ut dicitur, cum infidelibus inita societate contra Latinos, Con- 

stantinopolitanum Imperium plurimum infestare coeperunt. Unde Balduinus se- 

cundus, dicti Imperii heres, de consilio principum ac prelatorum Latinorum 

dicti Imperii, ad regem Francorum Ludovicum’, consanguineum suum, venit ab 
eo auxilium petiturus, Johanne de Brenna, rege Jerosolimitano, viro strenuo ac 

fideli, socero scilicet suo, dicti Imperii gubernatore ac tutore relicto; sed eo pro 

dictis negotiis redire tardante, dictus Johannes de medio est sublatus. Quo mor- 
tuo, Constantinopolitane civitatis et totius Imperii status ita est per incursus hos- 

tium arctatus ut ipsi civitati obsidio pararetur. Quare dominus rex et regina 
mater ejus, urbi et Latinis in ea habitantibus compatientes, magnam pecunie 

quantitatem Balduino conferunt, stipendiarios et milites adjungunt et strenuos 

bellatores. Perpendens igitur Balduinus devotionem regis et matris erga Deum et 

dictum Imperium, conenabiions! illum thesaurum, seilices Coronam spineam, que 

in Constantinopoli a longis retro temporibus ad stabilimentum Imperii conservata 

fuerat, quam proceres Sashesi. cogente inopia, civibus Venetorum obligaverant, 

que totius Imperii titulus erat et gloria, pro speciali gratia’ eis donat. Que’ statim 
missis nunciis Veneliis ac pecunia pro qua obligata fecent persoluta, Parisius in 

vigilia beati Laurencii est cum multa sollempnitate recepta, ac in capella regia 
eallecsin. 

' A, traherent; B, tenerent; C, terrerent. Dionisii legitur quod iste fuit sanctus Ludovicus, et 
* B, C, de mane. quod mult aliz reliquia erant cum spinea Corona. 
* A, applicavit. ° A, matris ad dictum venerabilem. 

: B, C, unde videtur. ” B, C, et gloria specialis gratis. 

{bi codicis B margini hec inscripta sunt: In cronica * Codd. qui. 
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4 De persecutione Frederici secundi contra Romanam Ecclesiam, et qualiter venientes ad concilium 

preelatos captivavit, Romanam civitatem cum papa obsedit; et de fratre Raymundo de Penna, 

Forti, magistro ordinis Pradicatorum. 

Hiis quoque temporibus orta iterum inter papam et imperatorem Fredericum 
discordia , imperator excommunicatus acrius' ad persequendam Romanam Eccle- 

g siam insurgit, alque itinera et vias obsidens, Romipetis insidiatur; insuper et 

patrimonium Ecclesiz in Italia occupavit. Ob quam causam Jacobus Penestrinus 
episcopus, in Franciam a domino papa legatus, petendi auxilii gratia ad regem 

destinatur; qui peracto” negocio rediens, ab imperatore capitur. Sed et dominus 
Ottho cardinalis, jam pridem ab eodem domino papa Gregorio missus, cum re- 

c diret, ab imperatore detinetur. Ipso quoque tempore, papa episcoporum concilium 

Romam contra imperatorem incipit congregare; ad quod cum multi venirent, ab 
imperatoris fautoribus capiuntur. E quibus fuit dominus Petrus de Colle Medio, 
archiepiscopus Rothomagensis, sed et abbates de regno Francie, scilicet Cluniaci, 

Cistercii et Clare Vallis; omnes enim navigio venientes in mari capti sunt; in 

D qua captione Bisuntinus archiepiscopus fuit submersus cum multis aliis qui in 

sua galea ad concilium navigabant. Fredericus autem, in sua malicia perseverans, 

ecclesias et hospitalia in suo dominio tyrannice occupavit. Qui antea crucesigna- 
tus, ut diximus, durante excomimunicationis sententia in subsidium Terre sancte 

profectus est; transitoque mari nichil ibidem ad exaltationem fidei gessit, sed 
E amicitiam magnam cum soldano Babiloniz contraxit. Sed et donaria et encenia 

eidem magna misit, et ab eo, ut dicitur, majora recepit; unde et rediens semper 

Sarracenos dilexit ac familiarissimos semper habuit. Rediens ergo in regnum, 

maximum congregavit exercitum, veniensque Romam obsedit; cumque de die in 

diem Romam ingredi crederet, quia jam pro majori parte Romanos nobiles pecu- 
* mia et donis ° ad se inclinaverat; quod cum papa‘ perpendisset et timeret de in- 

gressu imperatoris in Urbe, convocato Romano populo, in platea Lateranensi 

sermonem ad populum fecit, deinde capita apostolorum Petri et Pauli (que 

in capella illa que dicitur Sancta sanctorum reconduntur) excipiens, populo ex- 

hibuit; demumque processionem cum omni clero usque ad basilicam Beati Petri 

G faciens, adeo Romanorum animos ad se revocavit ut pene omnes contra impera- 

torem crucesignarentur. Que audiens imperator et timens Romani populi furorem 
atque potentiam, soluta obsidione, Tybur*, ubi suum erat receptaculum, fugit 

nec ibidem contra Romanos se secure «stimans in regnum se recepit. 
Hic summus pontifex Gregorius, vir pius et justus et misericors, beatum Do- 

minicum et beatum Franciscum canonizavit, et sanctam Elizabeth regis Ungarie 

filiam; sed et religiosos viros fovit ac dilexit, quibus multa monasteria et domos et 

hospitalia construxit. 

Claruit sub isto pontifice frater Ramundus de Penna Forti, genere Cathalanus, 
tertius ordinis nostri® magister. Hic ante ingressum ordinis fuit excellens doctor 

in jure canonico, in quo rexit Bononie multis annis. Postquam autem habitum 
sancte religionis assumpsit, propter sui | prudenciam ac sanctitatem assum ptus 

est in socium a domino Johanne de Abbatis Viila, cardinali legato in Hyspania. 
Deinde rediens ad curiam, factus est familiarissimus et consiliarius secretus domino 
Gregorio IX pap, et capellanus et pcenitentiarius ejus et expeditor petitionum. 

k Postmodum de ejus mandato compilavit decretales in uno volumine quod hodie 

est in usu, cum antea essent in quatuor volumina distinct. Sed sicut vir* reli- 

giosissimus erat, ita sancte se habuit et prudenter in curia, per omnia sui ordi- 
nis servans humilitatem et omnimodam honestatem , quod vix fuit unquam de cu- 

rialibus aliquis vel de euntibus et redeuntibus ab illa curia qui de ipso bona non 

: A, omittit acrius. B, Thiburtum. 

: A, aperto. > B, C, ordinis Predicatorum. 
B, C, donariis. . ’ Sie in codd. 

* Rectius fort. papa cum hoc. * B, idem vir. Jort. pap 
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diceret, et ipsum (ut erat) virum sanctissimum reputaret'. Cujus sanctitatem 
considerans, summus pontifex voluit eum ad archiepiscopatum quemdam maxi- 
mum promovere; qui tam constanter, quadam sancta religione restitit, quod papa 

coactus sit revocare coactionem quam cceperat, videns ejus contrariam voluntatem. 
Hic, licet cum difficultate, obtenta a papa licentia, de curia. Romana recessit. Qui 
cum in conventu® Barchinonensi angelicam vitam duceret, electus est magis- 
ter ordinis; qui vix ad illud recipiendum induci potuit. Erat autem vir maxime 

perfectionis et zelator religionis permaximus, volens ut, etiam in minimis, ordi- 

nis rigor servaretur. Hic est qui compilavit summam de Casibus toti Ecclesiz per- 

necessariam circa consilia et salutem*® animarum. Per ejus etiam diligentiam 

constituciones nostre redacte sunt ad formam debitam (sub certis“ distinctionibus 
et titulis) in qua sunt hodie, que sub multa confusione antea habebantur. Cum 

per duos annos ordinem rexisset, videns sibi vires de cetero ad subportandos la- 

bores non suppetere, apud Bononiam, ad ejus magnam instanciam, diffinitores 
ejus cessioni consenserunt*. Qui postmodum ad provinciam suam rediens, in vita 
pariter et in morte miraculis® clarens, in conventu’ Barchinonensi vitam finivit. 

Qualiter Turchi, qui viginti annis Tartaris pugnando restiterant, ab eis victi atque subacti sunt; 
et de nobilitate regni Turchorum, et de devastacione Hungarie ac Poloniz per ‘Tartaros. 

Anno ab incarnacione Domini m.cc.xi, Thurci, qui Tartaris pugnando per vi- 
ginti fere annos restiterant, ad postremum ab ipsis victi atque subacti sunt; qui 

postquam in illos suam crudelitatem exercere potuerunt, una die plusquam cen- 

tum millia occiderunt, et ut alia refert cronica, tercenta millia® ab eis truci- 

data. Retribuit ergo illis Deus pro crudelitate atque immanitate quam exercue- 

rant in Christianos, corum sanguinem in orientalibus partibus effundendo. 

Hoc enim regnum quod nunc Turquie dicitur, olim Minor Asia fuit, que est 

pars majoris*. In qua quidem Asia septem magna regna antiquitus fuerunt; nunc 
autem totum fere '® Turchi possident, quorum major pars est tributaria Tartaris, 
licet imperator Constantinopolis adhuc aliquam portionem retineat. Erat eo tem- 
pore regnum illud, antequam Tartari illud impugnarent, opulentissimum ; in 

quo fere centum civitates erant, absque castris et casalibus que adeo erant in po- 

pulo innumerosa" ut civitatibus equarentur. Soldanus autem Ychonii, qui fere 

totum illud possidebat regnum, adeo in divitiis potens erat ut omni die anni so- 
lum ex x mineriis argenti quas sub dominio suo habebat, deductis omnibus ex- 
pensis, vii millia marcarum haberet, absque aliis proventibus qui erant quasi in- 

finiti'’. Legi quod non longe ab Ychonio inventa est mineria auri'’ optimi; sed 
supervenientis terra motus cujusdam causa“ est operta [ita] ut de cetero reinve- 

niri ab incolis non potuerit. Itaque hic dominus, scilicet Turquie soldanus, ad sua 
stipendia L millia militum optime eis solvendo tenere poterat. Denique '° eo anno 
quo victus est a Tartaris dedit xvi millia paria vestimentorum, solum de panno 
aureo et samito. Cum autem Tartari proelium cum Turchis committere delibe- 
rassent, se in duo agmina diviserunt, hac intentione ut si una pars bello cessis- 

set, altera superveniens bellum restitueret; et cum hoc nichilominus vinceban- 
tur Tartari, nisi Georgiani et Armeni christiani cum eis in illo preelio militassent, 
quorum virtute et pugnandi instantia Turchi victi sunt, atque usque ad interne- 

cionem © cxsi. Fugiens ergo soldanus e bello castra sua omnibus referta divitiis 

Tartaris diripienda dimisit; quarum divitiarum copia tanta narratur fuisse, ut 

omnem humanam excedat credulitatem : inter que fuerunt vasa aurea et argen- 

' B, dicerent... reputarent. * B, C, que pars Asie majoris fuit. 

* B, comitatu; A, contrata. '* B, C, totam pro totum fere. 
* B, C, consilia vel concilia salutis. "' B, C, numerosa. 
" Codd. ceteris. '* De soldano Iconii ejusque divitiis vide Joannem de 
* A, C, concesserunt vel concesserant. Joinville, tomo nostro XX , p- 212 ¢. 
* A, mirabilis. 'S A, C, azuri. 
” A, contrata; B, comitatu. ‘© B,C, sed superveniente terra cujusdam montis. 

* B,C, non habent voces occiderunt usque tercenta - '* B, deinde. 
millia. '* Codd. internicionem. 

A 

D 

E 

G 

1 

— 

K 

E MARI HISTORIARUM. 113 

a tea, et pecunia in auro innumerabilis. Num thesaurus domini Emanuelis ' impe~ 
ratoris? qui apud Turchos remansit in eo preelio quando ipse a Turchis victus est; 
in quo thesauro, ut in historiis Grecorum legitur, mille currus onerati” auro et 
argento fuerunt ®. 

Eodem tempore, quedam pars Tartarorum, duce Bacho’, Ungariam et Polo- 

p niam vastaverunt. Hic autem Bacho, cum sua gente ad partes aquilonares decli- 
nans, multa regna dominio Tartarorum subjecit. Nam omnes has provincias que 
mari Pontico adjacent, ad nichilum quasi redactans, dition Tartarorum subjecit, 

scilicet Russiam, Gazariam, Gothiam (in qua Ostrogothi’, id est Orientales Gothi 
habitant), Ziquiam, Alaniam, Appolloniam’, utramque Comaniam’: in quibus pro- 

¢ vinciis triginta regna fuisse dicuntur. Denique usque in Ungariam penetravit. 
Cum autem Ungariam esset ingressurus dictus Bacho, Tartarorum princeps, ac 
demonibus immolans peteret® ab eis utrum contra Ungaros” christianos congredi 
deberet, illi ab idolo cui immolabat responsum est : « Vade audacter, quia mittam 
«ante te tres spiritus ante quorum faciem adversarii tui tibi resistere non vale- 

p « bunt. » Quod ita factum est. Fuerunt autem hii tres nequam spiritus, scilicet dis- 

cordix, incredulitatis et timoris. Siquidem si viriliter restitissent Ungari, facile Tar- 

taros debellassent; tantum enim christianorum formidabant audaciam ut jam ipsi 
fugere temptaverunt;'sed dux eorum Bacho evaginato gladio illos redire ad bellum 
compulit, dicens: « Si fugimus, nullus nostrorum evadet; unde aut vincendum aut 

e «simul moriendum est. » Sic igitur animati ad bellum irruentes, Ungaros incompo- 

sitos et in bellando discordes!’, bello victos ad'' multitudinem maximam occide- 
runt, magnamque parlem Ungarie vastaverunt. Post quorum recessum tanta 

fames dicitur invaluisse in Ungaria ut homines mortuorum cadavera comederent, 
sed et canes et catos et alia animalia inmunda pro deliciis reputarent. 

F De Ceelestino papa III? etde quibusdam gestis regis Francorum Ludovici, et quomodo Innocentius 
quartus papa! concilium apud Lugdunum celebrans imperatorem Fridericum Imperio privavit, 
et qualiter idem imperator apud Parmensem urbem quam obsederat'’ victus est. 

Kodem anno, dominus Gregorius papa nonus, post multas tribulationes quas a 

Frederico imperatore passus est, moritur. Post cujus mortem, convenientes cardi- 

G nales dominum Gaufridum de Mediolano, qui erat episcopus Sabinensis, in papam 
elegerunt, qui Coelestinus IIII appellatur; sed quia senex et infirmus erat, nonnisi 

xvi dies Ecclesiam valuit regere, et non consecratus '* mortuus est. Quo defuncto, 
dissentientibus paucis cardinalibus qui residui erant, xx11 mensibus vacavit Kc- 

clesia. . 

H Anno sequenti, Hugo, comes Marchiz, iteruma rege Francie recedens, regi An- 

glorum confoederatus est, atque ipsum in terram suam adduxit. Quo audito, rex 
Francorum Ludovicus, congregatis suorum agminibus, venit in Pictaviam; ad 
cujus primum adventum urbem scilicet Xantonas'® atque castrum Fontanetum et 

plures alias munitiones cepit, atque repulso Anglorum rege, ipsum Marchie co- 
J mitem, cum uxore et filiis et toto comitatu, in deditionem accepit"’. 

Anno autem dominice incarnacionis M.cc.xL.111, post biennalem Romane Eccle- 
si vacationem electus est in papam dominus Sinibaldus"’, Januensis natione, de 

comitibus Lavaniz; sedit hic annis x1 et mensibus v1; vocatus est Innocentius III". 
Hic non multo post electionem suam plures cardinalium ecclesias, ex multo tem- 

K pore vacuas, personis quibusdam nominalis ex diversis mundi partibus ad se vo- 

' Id est Manuelis Comnene. * A, Ungarios. 
* Codd. honerali. '© B, etinter eos valde discordes; C, el inter se valde 

* Verbum erat hujus sententie initio, ne quid claudicare discordes. 

videatur, subaudiendum esse censemus : Num thesaurus " B,C, non habent ad. 
erat domini Emanuelis imperatoris ? * B,C, et de Innocentio quarto papa qui. 

* B, Baccho. ‘ '’ B, obsedit. 
* Codd. Estrogothe, Astrogothe. ' B,C, non habent non consecratus. 

wae Apolinam. '* B, C,in cujus primo adventu urbem Zantonas. 
” B, C, Comoniam. '* A, in deditione cepit. 
* B,C, immolaret petens. ‘* Codd. Funbaldus. 
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catis replevit. Inter quos fecit dominum Hugonem de. . . . . .' provincialem prio- . 
rem fratrum Predicatorum provincia Francie, virum vite et scientiz toto in orbe 

famosum. Hic totam bibliam postillavit; cujus postille hodie nostra state super” 

omnes alias reputantur, sed et concordantiarum biblie primus actor fuit; qui, 

licet esset cardinalis, tamen humilitatem sui ordinis in omnibus conservavit. 

Factus igitur papa, dominus Innocentius magnum tractatum cum imperatore 
Frederico de pace habuit; sed cum ipsius adversus Kcclesiam obstinatam perti- 

naciam perpendisset, clam urbe Roma relicta, occulte Januam venit. In quo iti- 

nere, inter Narniam et Iteranem* urbem, imperator in insidiis positus‘ ipsum capere 

voluit; sed Deo volente et saum protegente vicarium, incolumis Januam pervenit, 

atque gloriose a clero et toto populo receptus est. Quorum® adjutorio, navigio 
transivit in Galliam, atque Lugduni generale concilium convocavit, atque ipsuin 

imperatorem Fredericum tanquam schismaticum et Ecclesiz Dei hostem et perse- 

cutorem excommunicavit, atque ab Imperii fastigio deposuit. Mandavitque Ala- 

manniz principibus, quos ab ejus fidelitate absolverat, ut ad electionem imperato- 

* Henricum ris procederent. Qui mandato summi pontificis obedientes, langravium Thuringiz* 
spo. in regem Alamannie elegerunt. Quo infra tempus brevissimum defuncto, iterum ad 

electionem convenientes, ab eis comes Hollandiz Guillelmus denuo est electus; 

qui non multo post tempore a Frisonibus, contra quos bellum moverat, est oc- 

cisus. Et sic uterque electus imperiali caruit benedictione. 

Innocentius autem, celebrato concilio, contra Fredericum legatum misit in Ita- 

liam, qui utroque gladio cum Frederico pugnaret. Qui Parmam veniens, contra 
Fredericum acriter procedebat, Parmensibus sibi ad votum faventibus. Unde 

motus imperator, qui in Lombardiam transierat cum magno apparatu, dictam 

urbem Parmensem, in qua legatus erat cum hiis quos contra Fredericum congre- 
gaverat, obsidione vallavit. Cumque aliquandiu ibidem stetisset, erumpentibus 

hiis qui infra urbem obsidebantur, imperatoris castra subito invadunt atque di- 

vinitus animati omnia prosternunt atque diripiunt. Quorum subito adventu per- 

territi hii qui in exercitu erant fuga saluti consulunt : in eo facto omnem appara- 
tum bellicum imperator amisit; sed et tentorium illud mirabile imperatoris quod 

Victoria dicebatur, cum magna parte thesauri sui imperator® perdidit. Multi etiam 

de exercitu imperatoris ibidem capti atque interfecti sunt; inter quos et Thadeus, 

imperatoris judex atque consiliarius’, est occisus. Imperator autem 8 hoc incom- 

modo accepto, verecundia atque confusione indutus in regnum Apulie se recepit. 

Quam ob causam rex ® Ludovicus crucem accepit; et qualiter dominus Innocentius papa misit 
fratrem Anselinum!® de ordine fratrum Preedicatorum ad Tartaros; et de hiis que dictus frater 
Anselinus apud eos egit, et de ejus reditu. 

Eodem fere tempore, Ludovicus, rex Francorum illustris, apud Pontiseram 

usque ad mortem infirmatus est, adeo ut amissis omnibus corporis sensibus multi 

judicarent eum esse defunctum. Ut autem ab illa extasi ad se rediit, crucem 
transmarinam instanter petiit et accepit. Et ideo ad ejus suggestionem in predicto 5 
generali concilio apud Lugdunum celebrato, crux transmarina pradicata est, at- 

que ob hoc a latere domini pape missus legatus in Franciam dominus Ottho car- 
dinalis, episcopus Sabinensis, qui in Franciam veniens verbo exhortacionis sue 

multos tam nobiles quam alios ad subsidium Terre sancte armavit. 

Qua quidem tempestate, cum Tartari fere totum mundum, maxime orientales x 

et aquilonares provincias territarent, dominus papa de fratrum suorum consilio 

ad illos suos nuncios delegavit, scilicet fratrem Anselinum de ordine Predicatorum, 
cum tribus fratribus sui ordinis, cum litteris apostolicis, in quibus hortabatur 

‘ Supple Sancto Caro, aut Sancto Theodorico. * B, C, ibidem pro im; erator. 

* B, melior super. ? A, consolarius. 

* C, Iteranam; rectius, Interamnum. ’ B, C, igitur. 
* i. aa imperator insidiis positis. * B, rex Francorum. 

* B.C, receptus, eorum. © B,C, Ancelinum. 

A 

D 

~ - 

~ 

E MARI HISTORIARUM. 115 

eos ut ab hominum strage desisterent et fidei christiane reciperent sacramenta. 
Qui frater Anselinus, litteris domini pape acceptis, cum laboribus atque periculis, 
multis emensis' provinciis, anno domini M.cc.xL. vu, circa finem mensis Madii 
pervenit in Per sidem, ubi tunc erat pars exercitus Tartarorum sub Boiotuoy’ 
principe. Qui cum audisset nuncios papx ad eum venisse, mire gavisus est. Cum- 
que per internunciunm requisitus frater Anselinus ad quid papa misisset eum , 
dixit quod « pro eo quod dominus papa audivit* quod gens quedam barbara, que 
«dicitur Tartarorum, de finibus orientalibus jamdudum exivit, et multas regiones 
«bellando* suo subjugavit imperio, inter quas contra jus gencium deseviens 
«stragem horribilem® fecit. Quare idem dominus papa eis et maxime chris- 

:«tianis compatiens, de fratrum suorum cardinalium consilio, nos qui ejus 
«subditi et fideles sumus, misit ad primum ® exercitum Tartarorum ut ex parte 
«ipsius, qui est christianorum dominus, illorum exhortaremur principes ut ab 

«hominum strage et maxime christianorum cessarent, ac de perpetratis flagitiis 

« peeniterent, sient tenor litterarum 1 ipsius plene manifestat legentibus. Rogamus 
«igitur eum per vos, qui ejus estis nuncii, ex quo ore tenus eidem vestro prin- 

‘ cipi loqui non possumus, ut litteras deusinl nostri pap recipiat et sive per nun- 

«clos, sive per me, sive per litteras domino pape “respondeat. » Tartari autem 

qui ab eorum principe ad fratres erant missi, inter cetera que a fratribus‘ cum 

multa cautela petierant, inquirebant utrum Franci adhuc in Syriam transfretas- 

sent; audierant enim a Grecis mercatoribus qualiter rex Francorum, inter Chris- 

tianos potentissimus, cum magno christianorum exercitu contra Sarracenos trans- 

fretare deberet in Syriam. Timebant enim valde duces Tartarorum ne® terras eis 

subjectas christianorum impugnaret exercitus Francorum, scilicet Alapiam vel 

Turquiam. Post multa demum verba, petierunt nuncii Tartarorum ut in presen- 

 tacione litterarum domini pape, ipsum principem cui litterze presentari deberent, 

fratres adorarent tamquam Dei fillum regnantem super terram, cum terna genu- i, ee ee gpa a8 
flexione. Quo audito, frater Anselinus, cum suis sociis deliberato consilio, potius 

elegerunt mori quam sic adorando genuflectere coram Barotuoy’, et hoc propter 
ce] . . . 5 ba . 

honorem universalis Ecclesie observandum'’, tum propter Georgianorum, Arme- 

; norum, Grecorum omuiumque orientalium nationum scandalum evitandum, ne 
scilicet per hujusmodi reverenciam, quasi per signum subjectionis alque tributi 

quandoque Tartaris impendendi a christianis, occasio et materia exultacionis om- 
nibus Ecclesiz imimicis per partes or ientales divulgaretur. Unde Barotuoy " in- 

dignatus contra eos mortis sentenciam protulisset"?, nisi quidam ejus principes 

ehatitinsens et quedam de ejus uxoribus, qua mortem fratrum contra jus gentium 

esse persuasit. Quare ira ejus emollita, sententiam de fratrum morte revocavit. 

[terum cum illos ire ad magnum imperatorem Tartarorum Cingiscam '* prece- 

pisset, omnino recusavit frater Anselinus , (licens se habere in mandatis a domino 
papa, non ad Cingiscam, sed ad primum Tartarorum exercitum ire debere. Cum- 
que ad eundum nullo modo inclinari possent, litteras domini pape, in tartarico 
translatas, ad magnum illorum imperatorem per suos nuncios misit. Sed et ipse 

domino pape Sshonas misit, atque dato fratribus conductu eos absolvit. Steterunt 

aulem fratres per annum in eorum dominio, et in eundo, stando et redeundo, 

dlictus frater Anselinus per tres annos et quatuor menses stetit antequam ad do- 

minum papam rediret. 

' A, emersis * B, C, ne Franchi, voctbas Francorum scilicet paulo 

* B, Baccho; C, Baranon. post omissis. 
B,C, respondit Audivit dominus papa. ° B, Bacchoni; C, Baiocnon, saper addita compendu 
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De morte imperatoris Frederici et de causis quare ab Imperio extitit depositus; et de beato Petro 4 
martire ordinis Pradicatorum, et de beate Edumundo ! archiepiscopo Cantuariensi, et de elec- 

tione ejus in archiepiscopum Cantuariensem *. 

Interea postquam Fredericus sic fugatus et devictus a Parmensibus in regnum 
rediit, in gravem incidit infirmitatem. Sed Manfredus’, ejus filius naturalis, qui 

tunc secum erat, ad regnum Sicili# aspirabat; unde timens, ut dicitur, ne pater B 

de illa infirmitate convalescens aliter ordinaret de regno, uno solo imperatoris 
cubiculario sibi favente et conscio, pulvinar super faciem ejus posuit atque tam- 

diu tenuit donec ille miser spiritum exhalaret. Mortuus est autem vinculo ana- 

thematis innodatus et Imperii dignitate privatus. Cause autem sue deposicionis 
assignantur : prima perjurii, quia non servaverat juramentum quod fecerat Ec- ¢ 

clesie tum de Imperio tum de regno ratione“ feodi; secunda fuit sacrilegii, quia 
manus injecit in clericos, capiendo et captivos detinendo cardinales et alios pra- 

latos qui veniebant de mandato pape ad concilium generale; tercia, quia notatus 
erat de heresi, pro qua causa vocatus comparere renueral et se purgare neglexe- 
rat®; quarta, quia annuum censum de regno Sicilia quod tenebat, Ecclesi non p 
solverat®, et solvere denegabat. 

Florebat eo tempore beatus Petrus, origine Lombardus, ex civitate Verona, 

ordinis Predicatorum, vir vita et doctrina’ mirabilis, qui in dicto ordine triginta 

fere annorum spacio virtutum fultus caterva, circa fidei maxime defensionem pro 
qua totus ardebat, sic pravaluit et profecit quod contra diros ejus hostes, intre- & 

pida mente ferventique spiritu, continuum certamen exercens, fideliter® illud 

martirio consummavil, ut infra suo loco dicetur. 

Eodem etiam tempore, sanctus Edmundus®, Cantuariensis archiepiscopus, cujus 

sacrum corpus in Pontigniacensi monasterio requieverat, de terra est elevatus; 
qui anno praecedenti, scilicet ab incarnacione Domini M.cc.xLvi, a domino In- F 

nocentio papa fuerat canonizatus. Hic ab ipsa ineunte etate et deinde processu 

temporis omne virtutum culmen attigit'’. Nam et in scientia ita profecit ut primo 
magister in artibus, postmodum vero magisteriuin theologiw meruerit. Itaque 

sacre Scripture doctor effectus, quasi lucerna supra candelabrum positus, ac si 
omnibus esset natus, omnibus proficere studuit. Erat enim predicator egregius, 
disputator acutissimus'', lector pius, et in hiis omnibus eflundebat aliis quod ipse 

hauserat'’ de fontibus Salvatoris. Frequenter multi et magni viri, qui eum’? in 

scholis ad audiendum confluebant, inter legendum"* a lacrimis continere se non 

valentes, libros claudebant. Mel siquidem et lac habebat sub lingua, ideoque dul- 
cedinem non modicam discipulorum mentibus instillabat'’. Unde multi de scholis 

ejus exierunt doctores eximil qui vestigia sanctitatis ejus pro viribus sunt secuti, 

ex quibus etiam '® multi mundialibus beneficiis ac divitiis se exonerantes, facibus 

lectionis ejus succensi, vitam religiosam elegerunt. Hic autem postquam" in An- 

gliam rediit, cum fama sanctitatis ac scientiz jam ubique”® esset diflusa, uno om- 

nium consensu fuit électus Cantuariensis archiepiscopus. Itaque sollempnes nuncii 5 

ad ecclesiam Salesberie# venientes, ubi tunc thesaurarius erat, electionem de eo 
factam illi presentaverunt; at ille nullatenus electioni consentire voluit, dicens : 

« Ego vermis et non homo; non sum"® tanti meriti nec tanta litteraturae sum ul 

« creditis, sed et mundus in hoc quoque deceptus et vos erratis. » Et cum nulla- 

tenus vellet consentire, Salesberiensis episcopus illi ut electioni consentiret, in k 

a 

' B, Eumondo; C, Emundo. '* A, actingit. 

* B,C, omittunt voces et de electione, etc. '' A, astutissimus. 

> B, C, Mayfredus. '* A, que hauserat. 
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virtute sancte obedientie pracepit, asserens illum mortaliter peccare si disposi- 

tioni divine reluctaret. Tandem illorum persuasionibus victus, assensum prebuit 

isto modo : « Novit Ille qui nichil ignorat, quod nisi me mortaliter peccare crede- 
«rem, electioni de me facte nullatenus consentirem.» Pastor autem in populo 

Dei factus, in omnibus magis ac magis virtutibus enituit, ut in ejus vita plenius 
legentibus apparet. Hic ad vite finem veniens, jussit sibi afferri corpus Domini 

gloriosum ; quod cum illi a sacerdote fuisset allatam, monachis et aliis cireum- 

stantibus, cum ingenti fiducia dexteram ad corpus Domini extendit et dixit : « Tu 

«es, Domine, in quem credidi, quem predicavi, quem veraciter docui, et tu mihi 
« testis es quod in terra penitus nichil aliud quam te’ quesivi. » Tandem pretiosam 

resolutus in mortem, ad eum quem tota mente dilexerat migravit. 

Preerat* hoc tempore in officio magisterii ordinis Pradicatorum frater Johannes 

natione Theutonicus, de provincia Saxonie; hic vir mire sanctitatis et austeri- 

tatis fuit. Erat enim in multis linguis egregius predicator, scilicet Theutonica, Ita- 
lica, Gallica et Latina, et qui predicando in multis provinciis et* locis magnum 

fructum fecit. Qui cum esset prior provincialis in Ungaria, factus est episcopus 

Bosnensis; sed postmodum* per multam instantiam obtinuit a papa Gregorio [X° 

cessionem, et ad fratrum humilitatem et consortium est reversus. Sub isto in di- 

versis privilegiis multum augmentatus est ordo, et ex ordine ad diversos episco- 
patus assumpti sunt multi fratres cum magna sui displicentia et fratrum qui or- 

: dinem diligebant. 

Qualiter Ludovicus, rex Francorum, cum multitudine exercitus in subsidium Terre sancte trans- 
fretavit, veniens in Insulam Cypri ibidem hiemavit; et de nunciis Tartarorum ad eum missis. 

Anno Domini w.cc.xtviut, rex Francorum illustris dominus Ludovicus iter 

transmarinum arripuit, atque sexta feria® post Penthecosten, exivit Parisius. Ive- - 

‘runt cum eo venerabilis Oddo, Tusculanus episcopus, apostolicw Sedis legatus, et 

duo fratres germani ejusdem regis, scilicet dominus Robertus Attrebatensis et do- 

minus Karolus Andegavensis comites, cum aliis pluribus comitibus et regni ba- 

ronibus’. Veniensque apud Aquas Mortuas, ubi classem suam parari fecerat in 

crastino > beati Bartholomei cum suis intravit mare, recedensque a portu et duce 
:; Domino navigans, feria quinta® ante festum beati Mathei in Cypro apud Nimo- : 

cium applicuit. Sed quia galee sue ac cetera classis cum balistariis ac peditibus 

suis nondum advenerant et propter hiemis instantiam, in Cypro usque ad Paschale 

tempus expectavit. Quo medio tempore, rex Cypri et omnes nobiles illius regni 
contra Sarracenos crucis signaculum receperunt. 

Eodem tempore, soldanus Babilonie, qui ad invadendas christianorum terras 

magnum exercitum conduxerat, audito de adventu regis Francorum, consilium re- 
vocavit, et in AKgyptum rediens Alexandriam et Damiatam urbes victualibus° et 

bellatoribus munire cepit. Qua quidem hieme multi de exercitu Francorum, gras- 
sante epidemia’, sunt defuncti, scilicet episcopus Belyacensis, comes Montis Fortis 

etcomes Vindocinensis, Guillelmus de Melloto et Guillelmus de Barris, dominus 

Archebaldus de Borbone et comes Drocensis*, et alii quamplures milites quorum 

numerus usque CC.XL eestimatur®. 

Quo quidem tempore, cum adhuc dictus rex Francorum esset in Cypro, quidam 
magnus Tartarorum princeps, Erchaltay nomine, litteras et nuncios misit'’; quas 
litteras scriptas in persica lingua primo in grecum, demum in latinum trans- 

ferri mandavit. Continebatur autem in litteris illis quod princeps maximus Tarta- 

rorum, qui vocatur Chaam, a tribus annis citra per Dei gratiam factus erat chris- 
tianus, et tam ipse quam ex principibus ejus plurimi et maxima pars populi ejus 

Cod. quem. B, C, et victualibus. 
* A, erat. 4, epythimia; B, C, epidimia. 
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sacrum baptisma susceperant, fidem catholicam profitentes. Hic etiam princeps - 

qui ista regi nunciabat, similiter antea per aliquos annos fidem et baptismum sus- 
ceperat; et nunc a dicto Chaam missus veniebat cum multitudine bellatorum, et 

erat, ut ipse scribebat, ipsius intentio fidem quam susceperat in omnibus promo- 

vere ac pro viribus adversarios impugnare; multumque desiderabat ipsum regem 
Francorum' esse benivolum; audierat enim de ipso quod cum suo exercitu ap- 
plicare deberetin Cyprum. Dicebant autem ipsius nuncii quod credebant pro certo 

quod dominus? Erchaltay circa proximam Pascha civitatem Baldach deberet obsi- 

dere, in qua caliphus habitabat; a quo calipho Babilonie soldanus contra chris- 

tianos pluries fuerat adjutus. Hiis auditis dominus rex mire gavisus est, dictosque 
nuncios apud se honorifice habitos liberaliter eis fecit necessaria ministrari. Roga- 

bant autem predicti nuncii dominum regem ut cum suo exercitu impugnaret 
soldanum Babilonie in Agypto, ne idem soldanus in aliquo juvare posset cali- 
phum. Tandem habuit rex Francorum consilium ut ad dictum principem Tarta- 

rorum , qui sibi per speciales nuncios scripserat, ipse nuncios cum litteris et joca- 

libus mitteret, quorum aliqui usque ad curiam magni principis Tartarorum, Chaam 

scilicet, accederent. Fecit autem idem rex fieri tentorium pulcherrimum de scar- 

leto, in cujus tentorii brodatura tota Christi historia usque ad ejus Ascensionem 

miro opere depicta erat; misitque illi praterea multa alia jocalia et ad cultum Dei 

apta. Inter que misit illi capellam unam cum omnibus necessariis pulcherrimam, 
ad devotionem christianz religionis illi excitandam. Sed et dominus Oddo* legatus 
misit eidem Chaam, Tartarorum imperatori‘, litteras et prelatis eorum®, denuncians 
eis quod sancta Romana Ecclesia eos ut filios carissimos libenter reciperet, audiens 

illorum gratulabundam conyersionem’® ad fidem; pralatos etiam illorum admonuit 

specialiter ut id ipsum omnes saperent, et in cis schismata non essent, sed in veri- 

tate fidei (scilicet in quatuor primis generalibus conciliis edit et a Sede apostolica 

approbatz) immobiliter permanerent. Fuerunt autem nuncii domini regis Fran- 

corum ad Tartaros, quidam frater Pradicator Andreas nomine, cum duobus aliis 

fratribus sui ordinis; quibus adjuncti fuerunt duo clerici seculares; quorum unum 

adhuce viventem ego vidi etate jam valde decrepitum, qui erat subcantor in ec- 
clesia Carnotensi, Robertus nomine. 

De nunciis regis Armeuie ad regem Francorum Ludovicum missis in Cyprum, et de quibusdam 

gestis ipsius in Cypro? antequam transivet in Syriam. 

Preterea dum rex adhuc moram in Cypro traheret, Armeniz rex, aucito ejus 

adventu, sollempnes nuncios cum regalibus enzeniis ad eum misit, se ejus offerens 
voluntati. Cum autem rex audisset inter dictum regem et Anthiocenum principem 
esse discordiam que plurimum christianitati erat dampnosa, ad utrumque ipsorum 

misit nuncios, egitque cum eis ut inter se treugam per duos annos facerent, mi- 
sitque principi sexcentos balistarios, propter Turchomannos qui ejus fines gra- 

viter infestabant. 

Hiis diebus, capti sunt quidam qui confessi sunt quod ipsi et quidam alii a sol- . 

dano Babilonie missi erant, ut quocumque modo possent, regem et ejus prin- 

cipes veneno vel maleficio® enecarent. Audierat autem Babilonie soldanus ad- 

ventum ejus in Cyprum, unde sibi et suo regno velementer timebat; et ob hanc 

causam nisus est omnibus modis Alapia soldanum, qui sibi inimicabatur, sibi re- 

conciliare : qui ejus cognoscens versutias, ejus promissiones contempnebat. Ob 

quorum etiam concordiam caliphus Baldacensis et Senex de Monte nuncios suos 

ad utrosque destinaverant; sed minime potuerunt. Quare indignatus soldanus Ba- 
biloniz urbem Chamele’®, que soldani Alapiz erat, obsideri per gentes suas fecit, 

* - ipsius et Francorum; C, ipsum Francorum. ° A, conversationem. 
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et ipse Damascum se contulit. Soldanus autem Alapia# audiens urbem obsessam, 
collecto exercitu , properabat ut obsidionem solveret; sed caliphi nuncii instabant 

ut inter se componerent, proponentes eis pericula que Sarracenorum genti ex eo- 
rum discordia imminerent, propter christianorum exercitum qui contra eos per 

regem Francorum potentissimum congregabatur in Cypro. Sed ille nullatenus 
verbum pacis admittere voluit quamdiu in ejus terra Babilonicus moraretur exer- 
citus; sed asserebat procul dubio cum illis die sequenti pugnaturum. Unde dicti 
nuncii considerantes quantum esset periculum, si duo potentissimi exercitus inter 

se committerent bellum, tantum apud duces exercitus institerunt quod Babilo- 
nicus exercitus, obsidione soluta, ad propria remearet. 

Inter hac autem magister Templi et marescallus Hospitalis scripserunt domino 

regi Francorum quod soldanus Babilonia ‘cum magno exercitu erat in Damasco, 

unde timebant ne Joppen vel Casaream vellet obsidere. Post hec, non multis 

diebus elapsis, dictus magister iterum notificavit per litteras dicto' regi quod solda- 
nus Babilonie# per quemdam suum admiratum fecerat illum requiri ut de inten- 

D tione domini regis illum certificaret, quia libenter dictus soldanus pacem cum illo 

t _ 

— 

vellet habere. Quod rex valde moleste tulit, ex eo quod publice dicebatur quod 
soldanus dictum admiratum, ad dicti magistri peticionem, ad eum miserat. Quare 

mandavit eidem magistro ne de cetero tales nuncios absque mandato suo speciali 

reciperet aut colloquium de cetero habere presumeret, presertim quia Turchi ex 
: hoc ipso poterant prasumere quod ideo per christianos talia tractarentur quia 

Francorum regem viribus inferiorem existimarent. Interea misit dominus rex pa-_ 

triarcham Jerosolomitanum ac Suessionensem episcopum et conestabularium 
suum in Acchon pro vasis et marinariis conducendis, et sedanda discordia que 

inter bailivum regni Cypri et \enetos ibidem fuerat exorta. Sed et inter Pisanos 
et Januenses etiam valde periculosa intervenit dissensio. 

Qualiter Ludovicus rex Francorum recedens de insula Cypri cum suo exercitu applicuit in A.gyptum , 
atque in primo adventu fugatis Sarracenis absque bello Damiatam urbem cepit. 

Igitur hii qui iverant, Domino coadjuvante ad tempus, hiissopitis dissensionibus, 
conduxerunt? navigia sufficientia ad populum deducendum; qul prospera usi° 

tempestate ad portum Nimocii in Cypro applicuerunt. Applicuerunt etiam de 

insulis naves et galee que per diversa loca* hiemaverunt, in quibus erat popu- 

lus crucesignatorum valde magnus qui ex diversis regionibus Francorum prin- ' 
cipem fuerant secuti. Itaque die Sabbati* post Ascensionem Domini, postquam 

dominus rex cum omni exercitu nayem ascenderat°, publicatum est quod versus 

gyptum dirigerent gressus suos, Damiatam urbem cum Dei adjutorio obsessuri °®. 
Dantes igitur vela ventis versus Agyptum cursum dirigebant; sed ventis agitati 

contrariis, jactati sunt prope Paphum Cypri urbem. Sed cum non potuissent ibi- 
dem applicare, redire’ Nimociuin unde recesserant sunt coacti, ubialiquibus ste- 

terunt diebus. Quo tempore, applicuerunt ibidem dux Burgundie et princeps 
Achone, qui in partibus Komante hiemaverant. Postmodum ® aptatis omnibus se 

iterum mari exponentes, prospero usi vento, die sequenti apparuit illis terra 
gypti, et post paululum civitas Damiate. Anchorantes igitur vasa aliquamdiu 
steterunt immoti; videbant enim littora tam equitum quam peditum Sarracenorum 
plena, insuper et Nili ostium’ navibus eorum refertum ad nostrorum transitum 
impediendum. 

Sequenti itaque mane, christianis intrantibus in vasis parvis que in insula Cypri 
fabricata fuerunt, armati appropinguaverunt ad terram, ac protecti clipeis qui- 

dam in aquam descenderunt atque hostes viriliter invadentes repulerunt a ripa, 

B. domino. B, dirigeret... obssessurus 
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adeo ut reliqua naves sine difficultate applicantes ad terram, hostes qui defendere | 

littora conabantur, multis occisis atque vulneratis, fugaverunt. In hoc quidem con- 

flictu de majoribus eorum aliqui ceciderunt, videlicet Damiate capitaneus et duo 
alii admirati. Soldanus autem Aigypti ibidem presens non extitit, quia in quodam 

loco qui per unam dietam distabat a Damiata gravi languebat infirmitate. Chris- 
tiani autem tota die illa in loco ubi pugnaverant steterunt. Sequenti vero die, arma 
et ceteros apparatus bellicos deponentes, civitati appropinquaverunt. Cumque in- 
terea rex cum ceteris principibus de modo obsidendi urbem tractaret, Sarraceni 
qui crantin urbe divina virtute perterriti, tam equites quam pedites, desperantes 

civitatem contra nostros posse defendere , clam illa nocte relicta civitate fugerunt'’, 

alque ignem in mulltis locis urbis ponentes ut urbem christianis inutilem relin- 

querent, dimiserunt. Quo percepto, nostri primo mirati sunt hostium fugam, et 

quod? sine assultu civitatem relinquerent; quare dolum in fuga existimantes, no- 

luerunt statim fugientes sequi nec urbem introire, sed motis castris transierunt 
pontem quem de navibus fabricaverant Sarraceni. Quo facto dominus rex, electis 
quibusdam de exercitu expeditissimis, mandavitut urbem ingrederentur. Ipse autem 
armari precepit exercitum ut si infra urbem a Sarracenis locate essent insidiz, 

a nostris citius hiis quos premiserat posset major exercitus subvenire. Intrantes 

igitur nostri, ac urbem totaliter vacuam invenientes, regi et legato nunciaverunt; 
qui lwtati ac Domino gratias referentes urbem ingressi sunt: in qua, pi#ter illa 
que ab igne consumplta fuerant, multa victualia reperta sunt, multa preterea 

qua ad ceteros usus exercitul profuerunt. Itaque extincto igne atque emundata 

urbe, dominus legatus cui patriarcha Ierosolimitano mahomeciam reconciliavit, 

atque redditis inibi de concessis beneficiis Domino Deo gratiarum actionibus, ibi- 
dem presente rege in honore beatissime Virginis missa celebrata est. Capta est 
civitas Damiata secundo a christianis, duce Francorum rege Ludovico illustri, 

anno’ incarnacionis dominic M.cc.xLix, die* vit post festum Trinitatis. Mansitque 

ibidem dominus rex cum christiano exercitu per totam illam estatem; non enim 

consulebatur quod inde ad ulteriora procederet contra hostes propter fluvium 

qui illo tempore debebat inundare, quia alias in illis partibus christianus exer- 

citus irreparabile* dampnum ab aquis inundantibus fuerat passus. 

Eodem anno, circa festum beati Johannis Baptiste, dominus Alfonsus comes 
Pictavensis, frater domini regis Ludovici, iter transmarinum aggressus atque apud 

Aquas Mortuas mare intrans cum multitudine bellatorum, in vigilia Symonis et 
Judz applicuit Damiatam. 

Qualiter rex Ludovicus, exacta estate, cum suo exercitu a Damiata recedens, contra Sarracenos 

processit; et qualiter comes Attrebatensis frater ejus, a Sarracenis circumventus, nunquam com- 

paruit. 

Transcursa estate, dominus Ludovicus, illustris rex Francorum , de consilio suo- 

rum preparato tam navali quam terrestri exercitu, xx die mensis Novembris, contra 

inimicos crucis Damiatam egressus est, atque non longe a villa quadam que Mas- . 
sora dicitur contra Agarenorum? castra et ipse castra locavit, et qualiter bellum 

disponeret cum suis cum magna maturitate tractabat. Fiebant interim inter nostros 

et hostes quotidie quasi levia pralia ex quibus semper nostri fugatis hostibus su- 
periores erant. Quibus diebus soldanus Babilonia miseram finivit vitam, sed in 
infirmitate positus scripserat filio, qui tunc temporis ad conducenda auxilia ad 
Orientem profectus fuerat, ut omni mora postposita rediret in gyptum. Moriens 

ergo totius exercitus curam necnon et Agypti dominium commiserat cuidam de 

admiratis suis, viro strenuo ac fidelissimo nomine Farchadino. Igitur rex cum 

suis cum confligere cum hostibus omnino deliberassent, non tamen ad. eos pate- 
bat accessus, propter quoddam brachium fluminis Nili quod inter utrumque 

' Cod. A, fugierunt. * A, irrecuperabile. 

* Cod. B, quod primo. * Lectio margini codicis A inscripta; in ipso contextu, 
* Postanno abundat in cod. A vox ab. Aragenorum; cod. B, Agarenorum. 
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a erat exercitum, qui propter aquarum profunditatem in loco illo non erat vada- 
bilis. Cum autem ibidem aliquandiu noster stetisset exercitus ac multis modis 
transitum temptassent, nec illis pateret pro tunc ad hostes accessus, per quemdam 

captivum nostris capitaneis notificatum est quod quidam locus erat, non longe a 
nostrorum castris, in quo sine periculo fluvius ille poterat transvadari. Igitur die 

p carnisprivii* sequentis, deducentes' conductorem venerunt ad locum, atque ordi- * 8 febr. 1250. 

nati secundum rei militaris disciplinam, in Dei nomine flumen transire ccepe-’ 
runt, non tamen sine difficultate*, nam in aliquo loco equos natare oportebat; 
attamen sine dampno totus transivit exercitus. Postquam autem nostri, transito 
fluvio, jam sine difficultate manum* cum hostibus conserere poterant, versus 

¢ castra eorum iter arripiunt, omnia igne et ferro consumentes. Nam effractis qui- 
busdam casalibus que supra ripa“ Nili sita erant, nec ztati, nec sexui peperce- 
runt. Progredientesque ultra, cum parte exercitus Sarracenorum qui nostris viri- 
liter occurrerant conflictum habuerunt; quibus in fugam versis, multos ex illis 

occiderunt : inter quos et illorum capitaneus occubuit. Cum autem jam de hos- 
p tibus plenam habere victoriam crederent, acies nostrorum se inconsulte divi- 
dentes universam illam regionem lustrare coeperunt. Sarraceni autem perpen- 
dentes illorum inconsultos processus et videntes nostrorum acies hinc inde dis- 
persas, resumptis viribus, irruerunt in nostros tanta instantia® uti pene in fugam 
verterentur. Resistebant tamen ut poterant, cum undique ab hostibus premeren- 

e tur et de eis fieret strages horribilis, maxime nobilium et baronum, qui vexillum 
regium sequebantur; inter quos dominus Robertus Attrebatensis comes, domini 

regis frater, ibidem, ut creditur, est occisus : nam ab illa die nunquam postea 
comparuit. Duravit autem usque ad horam nonam conflictus et christianorum 

strages. Circa vesperas vero nostri, ut poterant, insimul coeuntes ac receptui 

F canentes, se ad quemdam locum etiam invitis hostibus reducentes, castra lo- 

caverunt. Quiescentesque aliquibus diebus, invenerunt se magna_pertulisse 
dampna in hominibus et equis, qui ex magna parte perierant. Nichilominus autem 
cum se ad resistendum hostibus pararent, subito hostes fidei, qui ex precedente 

victoria animosiores fucrant effecti, tanto impetu nostrorum castra aggressi sunt, 

G ut pene castrum ab eis expugnarent®. Tamen nostri, cum sic undique ab hostibus 

premerentur, eruptione facta, hostes aggressi repulerunt, magna illorum multi- 
tudine interfecta. 

Qualiter idem rex Ludovicus, Deo permittente , cum duobus fratribus suis captus est a Sarracenis, 

unde pro sua liberacione coactus est, facta treuga, Damiatam Sarracenis restituere. 

ni Cum autem, Deo permittente, nostrorum ita attenuatus esset exercitus, ct illis 

balistarum subsidium, optimum contra Sarracenos armorum genus, totaliter de- 
fecisset’, non videbatur ultra procedendum; sed erat quorumdam consilium ut 

antequam soldani filius rediret, qui cum infinita nefande ® illius gentis multi- 
tudine in proximo adventare dicebatur, Damiatam nostrorum copie qu supere- 

J rant remearent. Sed cum gallicana militia indignum duceret hostibus dare terga, 
ultra’ procedendum censebat. Cumque super hoc disceptaretur ut quid eligendum 
esset deliberarent, subito tum illa multitudo et soldani filius supervenit; pro 
cujus adventu mire letati sunt hostes, atque illum, ut illorum dominum recepe- 
runt. Qui audiens nostros superiori bello attenuatos, habito suorum consilio nos- 

K tros aggredi statuit. Nostris autem de die in diem deteriorabatur condicio, atque 
irata illis Divinitate omnia in contrarium succedebant. Nam pestis et mortalitas cas- 
tra illorum invasit tam in hominibus quam in equis, ita ut non solum dimi- 
nutus nostrorum sed etiam consumptus videretur exercitus. Accedebat"’ autem ad 

' B, sequentes ut diximus; C, sequentes dediximus. * Codd. B et C, voce castrum omissa, expugnarentur. 
* Cod. B addit et periculo. 7 Cod. A, defecissent. 
* Bet C, manus. * Codd. nephande. 
: A, litus. ° A, se ultra. 

“od. A, in tanta distantia. '° A, accidebal. 

TOME XXIII, 
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miseriarum cumulum quod tanta erat in castris fames quod homines inferioris 4 
manus non poterant sustentari. Nam paulo ante hostes, qui cum galeis eorum et 
vasis aliis flumen occupaverant, duas successive carravannas ceperant, nostris om- 

nibus qui illas conducebant interfectis'. Hiis igitur incommodis arctatos inevita- 
bilis et intolerabilis pariter necessitas coegit illos, si Dominus ita permisisset, Da- 
miatam afflictum exercitum reducere. Quinta igitur die Aprilis, cum essent in 1 
itinere redeundi, soldanus cum omni illa suorum multitudine nostros aggreditur; 
qui infirmitatibus, fame, lassitudine diminuti,.minime valentes resistere, omnes 

permissione divina in manus hostium inciderunt. Adeo plaga illa generalis extitit 
ut de illa piorum multitudine vix pauci evaderent qui non occiderentur gladiis, 
aut hostium vinculis alligarentur. Sed et pius ille et? illustris princeps Ludo- ¢ 

vicus, Francorum rex, cum duobus fratribus suis Karolo et Alfonso captus in ma- 

nibus hostium crucis devenit. Itaque per terram nemo penitus evasit, sed omnes 
capti sunt et carceribus mancipati, non sine strage nostrorum infinita. Sed et hii 

qui per fluvium versus Damiatam revertebantur, quorum maxima pars infirmorum 
et egrotantium erat, aut capti, autoccisi sunt, aul ignibus combusti; nam Sarraceni p 

in primo aggressuignem in galeis nostris injecerunt. Postera vero die, cum dominus 

rex in carcere teneretur et ab infidelibus humane satis tractaretur, soldanus illum 
de treugis requiri fecit, petens ut statim Damiatam urbem redderet; quod si non 
fieret®, dicebat tam eum quam suos quos captivos tenebat, gladio interempturum. 
Ad ultimum inter eos pactis intervenientibus, ita conclusum est ut dominus rex § 

Damiatam soldano restitueret cum omnibus rebus ibidem inventis, insuper elt 

octo milia bizanciorum Sarracenatorum “ pro dampnis et expensis quas dictus sol- 
danus fecerat. Ipse vero soldanus pro parte sua debebat dictum regem, cum om- 
nibus christianis quos ceperant Sarraceni a tempore quo exercitus christianorum 
intraverat® AEgyptum, insuper et omnes alios captivos christianos, undecumque Fr 
essent sub Sarracenorum potestate, a tempore quo imperator Fredericus secundus 

cum illis fecerat treugam, relaxare®. Ad servandum igitur ea hinc inde prestitis 

juramentis, cum soldanus cum suis ad recipiendam‘ urbem veniret* Damiatam, 
idem soldanus, conjurantibus contra eum suis, in via occisus est; alque cum eo 
multitudo magna suorum, qui illum defendere ausi fuerant, cum eo pariter in- 

terierunt. Interfecto igitur soldano, hii qui ea conjuratione principales fuerant, 

armati ad regis tentorium venerunt, cum austeritate verborum petentes ut juxta 

pacta quie cum soldano firmaverat, sine mora illis Damiata traderetur. Rex igitur 

cum de retinenda Damiata*® omnino desperaret, maxime cum (si non redderetur '°) 
sibi et tot probis viris certus instaret interitus, habito suorum consilio, pacta que 

vivo soldano firmaverat de reddenda Damiata'', cum dictis admiratis firmavit. 

Itaque statuta die receperunt admirati civitatem. Qua recepta, statim dominum 
regem ac fratres suos, deinde comites alios et barones” regni Francie ac etiam 
regni Cypri et Jerusalem liberaverunt. 

~ ae 

Qualiter dominus rex Ludovicus ex captivitate Sarracenorum liberatus cum residuis suorum copiis . 
in Syriam ex Agypto rediit, ibidemque remansit; et de adventu Henrici, filii Frederici impera- 
toris, in Apuliam'’; et de pastoribus regni Francorum et fine'* eorumdem. 

Hiis igitur rite peractis, dominus rex cum residuo exercitus de AEgypto recessit. 

Dimisit tamen quosdam qui ceteros captivos qui per Egyptum tenebantur recipe- 

rent, et ad rerum custodiam quas in Mgypto dimiserat; nam deficientibus navibus, k 
multa coacti sunt christiani dimittere, scilicet machinas, arma, tentoria, equos et 

' B, occisis. * Desiderantur in cod. A voces traderetur usque reti 
* A, etiam. nenda Damiata. 

* In cod. A desunt voces quod si non tieret © A, redderet. 

* C, Sarracenorum. '' A, reddendo omissa voce Damiata. 

* A, intraverant. "A et C, deinde omnes alios barones. 
* Relaxare deest in B et C ' A omittit in Apuliam. 

’ A, recipiendum '* Vox fine bis in codice A scripta est; B et C non ha 
* B, venisset. hent et line eorumdem. 
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, alios bellicos apparatus. Sed infidelis populus et prophanus, contra id quod pro- 
miserant et secundum sue professionis superstitionem juramentis' firmaverant 

yenientes, [pacta”| de captivis reddendis nullatenus servaverunt. Nam de captivis , 
christianis, qui plus quam xv millia erant, non restituerunt nunciis regis nisi 

solum 111.c; de ceteris vero rebus nichil penitus restituere voluerunt. Quin etiam, 
p quod detestabilius fuit, quosdam electos juvenes christianos deducentes ad vic- 

timam® ac illis proponentes ut aut fidem negarent, aut illorum gladiis interirent : 

uorum multi imbecilles et fragiles, legem illam miserabilem Machometi profi- 

tendo, fidem Christi negaverunt; ceteri vero, ut athlete fortissimi constantissime in 
confessione vere fidei persistentes, coronam martirii percipere meruerunt. Rex 

c autem Francorum Ludovicus post initas ac firmatas cum Sarracenis treugas, 

sperans* christianos in hiis ciyitatibus quas tenebant? in Syria secure remanere, 

de reditu suo in Occidentem ordinare caepit. Sed major pars militie Hospitalis 

et Templi, et baronum qui conditiones temporum et patria melius noverant, as- 

serebant post ejus recessum nullo modo Sarracenos pacta de treugis custodiendis 
p servaturos, cum in ecjus presentia contra eorum juramenta venientes, dictas 

treugas jam fregissent, cum secundum pacta nec liberassent captivos, nec res in 

£gypto dimissas regi restituere yoluissent. Quare concludebant, rege recedente 
terras illas ac civitates et municiones quas’ in regno Jherusalem adhuc christian: 
tenebant, cum evidenti periculo remanere, maxime cum in statu tam debili, 

E post acceptum in Egypto incommodum, christianorum conditio remaneret. Asse- 
rebant enim regi jam iterum’ dari occasionem* accepta dampna reparare, cum inter 
paganos discordia magna yigeret. Nam post recessum christianorum de Egypto, 

soldanus Alapie, contra Egyptios bella restaurans, Damascum nobilem civitatem 
jam ceperat, ac in Egyptum cum suis jam parabat descendere, ut regionem 

r illam, que tune sine rectore esse videbatur, sue subderet ditioni. Hiis igitur rex 
auditis, contra consilium suorum deliberavit suum ad regnum retardare reditum 

et in Syria per spatium aliquod® temporis remanere; sed duos germanos suos, 
scilicet Karolum et Alfonsum, ad regni sui custodiam remisit in Franciam. Acta 
sunt hac anno Domini M.cc.L, regni vero ejus xx. Remansit itaque dominus rex 

¢ Ludovicus in Syria“ illo anno, quo medio tempore munitiones et castra multa in 

Syria restauravit, muris ac victualibus munivit. Timebatur enim ne Turchi in 

Syriam irrumperent"'. 

Eodem anno, Henricus Frederici filius, quem ex filia regis Jerosolimitani 
Johannis de Brenna’ susceperat, cum uxore in Italiam ad hereditatem patrimonii 

H occupandam yenit. Qui in persequenda Ecclesia in omnibus vestigia’’ patris se- 
quens, multa mala, tum in Lombardia, tum etiam in Tuscia, fidelibus Ecclesix 

irrogavit; veniensque in'* regnum, Neopolitanam urbem quinque mensibus conti- 
nuis obsedit : qua capta, omnes civitatis muros et palatia meliora civium funditus 

destruxit. 

} Anno sequenti, nescitur quo ludibrie decepti omnes fere pastores de Francia ad- 

invicem congregantur; ac duce quodam, quem magistrum eorum vocabant, dice- 
bant per angelum illis fore revelatum quod promissionis terra de paganorum ma- 
nibus per eos debebat in proximo liberari. Qui in magnam multitudinem coeuntes, 
sub specie ferveris et zelo justitie maxime clericos persequebantur et religiosos, 

K qui eorum facinoribus et perversis actibus contradicebant. Nam matrimonia con- 
jungebant et dissolvebant, ad libitum peccata commissa et etiam committenda 
dimittebant, et quidam ipsorum, ad modum episcoporum portantes anulos, be- 

nedictionem populo dabant. Pro confictis autem miraculis aperiebant ecclesias, 

campanas pulsabant, dicentes se angelicas videre visiones et angelorum "’ colloqutis 

B et C, juramento B; alicujus. 

* Vocem pacta supplevimas Cod. Syriam 

' A, victima. Codd. Svriam irruperent aut irrumperent, voce in 
B. et C, speraret nissa. 

A, tenebat. * 4A. Brenia 

Codd. jue. B. vestigus patris «lheren-: 

A, asserebatur enim iterum * In cod. A abest 
€ on 4. oceasto B. avium aro angelorum 
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frui. Unde cum illis a clero contradiceretur, in eos tanquam malefactores dese- 4 
viebant, illos usque ad sanguinem persequentes. Nam Aurelianis, Carnoti et per 
alia loca unde habebant transitum, plures clericos et laicos illis contradicentes 
occiderunt. Magister autem iHorum, cum Bituris venisset cum suorum pastorum 
multitudine, primo Judzos persequi coepit, eos omnibus bonis spoliando, libros